7 2019年11月15日 ▏星期五 ▏责任编辑 金行哲 ▏编辑 金晓锋周刊学EDUCATION WEEKLY

2019年度瑞安市按比例安置残疾人就业用人单位名单公示
根据《关于开展用人单位按比例安排残疾人就业公示试点工作的实施方案》（瑞残工委〔2012〕4号）精神，现将2019年度瑞安市按比例安置残疾人就业用人单位公示如下：

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

单位名称

八达机电有限公司
浙江瑞星化油器制造有限公司
浙江胜华波电器股份有限公司
国网浙江瑞安市供电有限责任公司
浙江盛丰塑胶有限公司
瑞安市锦润不锈钢制品有限公司
浙江东原机车部件有限公司
浙江一铭机车部件有限公司
瑞安市东风汽车标准件有限公司
浙江松田汽车电机系统股份有限公司
瑞安市金龙锁业有限公司
瑞安市力王轮胎有限公司
瑞安市大明车辆电器有限公司
浙江铭博汽车部件股份有限公司
瑞安市东方五金冲压件厂
温州威泰锁业有限公司
瑞安市博纳汽车部件有限公司
南洋汽摩集团有限公司
温州市日益机车部件有限公司
浙江乾泰机车部件有限公司
浙江瑞恒汽车部件有限公司
浙江荣得利航空部件有限公司
瑞安市正申锁具有限公司
浙江星昊汽配科技有限公司
瑞安市康尔泰汽车部件有限公司
瑞安祥晟汽车部件有限公司
浙江骏龙汽车配件有限公司
浙江奥泰电器有限公司
浙江领新机械股份有限公司
浙江华夏汽车部件有限公司
温州科腾紧固件有限公司
瑞标集团有限公司
健力粘扣带有限公司
浙江高氏杰服饰有限公司
浙江振兴石化机械有限公司
浙江里特机车部件有限公司
浙江展翔汽摩配有限公司
浙江天旭机电设备有限公司
浙江稳达减震器有限公司
浙江华工汽车零部件有限公司
温州德力汽摩部件有限公司
瑞安市中德电工器材有限公司
温州国杰健身器材有限公司
浙江银星汽车配件有限公司
浙江环球滤清器有限公司
浙江胜王传感科技有限公司
温州市凯勒卫浴洁具有限公司
瑞安市乔英特万向节有限公司
浙江时代铸造有限公司
瑞安市三维袜业有限公司
瑞安市繁盛紧固件股份有限公司
浙江跃进锻造有限公司
瑞安市南方煤矿机械厂
浙江凯勋机电有限公司
浙江东新动力有限公司
浙江回天鞋业有限公司
瑞安市远久鞋业有限公司
瑞安市云江中医医院有限公司
瑞安市华派箱包有限责任公司
浙江通力重型齿轮股份有限公司
浙江基达纺织有限公司
浙江东进塑胶有限公司
瑞安市江南印染有限公司
瑞安市仙林鞋业有限公司
瑞安市宏立箱包有限公司
浙江金龙自控设备有限公司
瑞安市瑞鑫电器有限公司
浙江新力新材料股份有限公司
浙江新纪元鞋业有限公司
温州太阳雨光电有限公司
瑞安市博业激光应用技术有限公司
浙江贝尔控制阀门有限公司
瑞安市佳倍尔汽车配件有限公司
浙江力诺流体控制科技股份有限公司
瑞安市塑料薄膜厂
浙江夏发鞋业有限公司
瑞安市江南铝业有限公司
温州华际塑胶股份有限公司
温州革新链轮制造有限公司
浙江万宝塑料制品有限公司
瑞安市红日鞋业有限公司
瑞安市胜海塑料经编厂
浙江建新塑胶股份有限公司
瑞安市瑞翔润滑油有限公司
瑞安市创沃汽车配件有限公司
浙江朝日减振器有限公司

上年
度职
工数

193
650
1650
253
158
33

105
98
65

445
27
60
11

1104
2

161
17

422
133
57
63
21
44

100
48
70
101
102
35

107
409
555
676
347
377
153
183
98
256
264
131
59

150
120
690
46
210
63

860
180
98
272
113
304
171
52
265
99
65

409
145
162
87
165
93
332
280
201
200
52
90
242
56
582
183
51

475
65

150
170
140
34
180

8
11

147

安置
残疾
职工
数

3
9

10
3
3
1
3
1
1
1
1
1
1
2
1
2
1
4
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
1
2
1
1
9
2
1
2
2
1
1
3
1
2
1
2
2
2
2
1
2
1
2
2
2
1
2
1
2
2
1
3
3
4
1
1
1
2
2
4
1
1
2
2
1
1
1
1
2
1
1
7
2
1
3
1
1
1

其中：
重度
残疾
职工

2
4
0
0
1
0
3
0
0
0
1
1
0
1
1
2
0
1
0
0
0
0
1
1
0
1
0
0
1
0
0
0
5
1
1
0
2
0
0
1
0
1
1
0
1
0
0
1
0
0
1
0
0
0
0
0
1
0
0
1
3
1
0
0
1
0
1
1
0
1
0
2
0
0
0
0
2
1
0
4
2
1
1
1
0
0

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176

瑞安市信忠鞋模有限公司
瑞安市乘风塑胶有限公司
浙江鸿明织带有限公司
瑞安市东威塑胶有限公司
瑞安市创新服饰有限公司
瑞安市宝隆特鞋业有限公司
瑞安市兴业锻压机械厂
浙江康顺鞋业有限公司
瑞安市红日汽车销售服务有限公司
温州天旗汽车部件有限公司
瑞安市华林汽车饰品有限公司
浙江联大阀门有限公司
瑞大集团有限公司
瑞安市利亮鞋业有限公司
佰和控股有限公司
浙江正和电子有限公司
浙江科尔泵业股份有限公司
瑞安市吉尔康鞋业有限公司
瑞安市金安车辆技能实业有限公司
瑞安市先锋电工机械有限公司
瑞安市五联肉类食品有限公司
浙江瑞泰建设有限公司
浙江汉博汽车传感器有限公司
浙江安泰医药有限公司
瑞安市宏大锻造厂
瑞安市建筑工程有限公司
瑞安市朱通电讯工程有限公司
瑞安市金盾五金机械有限公司
浙江新瑞建设集团有限公司
温州报业发行广告有限公司瑞安分公司
瑞安市安达铁路设备配件厂
浙江松普换向器有限公司
温州万豪暖通设备工程有限公司
瑞安市普天精密机械制造有限公司
瑞安国际大酒店有限公司
瑞安市运输公司增挂：瑞安市公交公司
瑞安市跃进汽摩配有限公司
瑞安市建诺建材有限公司
瑞安市建鑫机械制造有限公司
温州南方寝饰用品有限公司
瑞安市新众电器有限公司
温州荣进鞋业有限公司
瑞安市建胜胶木制品厂
浙江信诺鞋业有限公司
温州方圆锻造有限公司
浙江香海食品股份有限公司
浙江富昌机械有限公司
浙江安盛建设有限公司
瑞安市黎明塑胶有限公司
瑞安市聚兴机械有限公司
温州江芸针织服饰有限公司
瑞安市嘉崎偏光镜片有限公司
浙江华东活塞环有限公司
中国电信股份有限公司瑞安分公司
瑞安市茶花家居用品销售有限公司
瑞安市杰能汽车部件有限公司
温州江北锻造有限公司
瑞安市轮船公司
瑞安市第十中学
瑞安市集云实验学校
瑞安市上望第二中学
瑞安市阁巷小学
瑞安市仙降中学
瑞安市仙降中心小学
瑞安市江南实验学校
瑞安市高楼镇中心小学
瑞安市平阳坑镇学校
瑞安市高楼宁益学校
瑞安市高楼镇营前小学
瑞安市综合行政执法局
瑞安市海洋与渔业局
瑞安市市场监督管理局
瑞安市广播电视台
瑞安市第二人民医院
瑞安市人民医院
瑞安市妇幼保健院
瑞安市第五人民医院
瑞安市中医院
华尔达集团有限公司
浙江华建尼龙有限公司
瑞安市瑞利标准件有限公司
威德车业部件有限公司
瑞安市万事达油脂厂
浙江华康纸业有限公司
浙江金旺达食品有限公司
瑞安市味丹食品有限公司
瑞安市合力带业有限公司
瑞安市舒尔美商标织绣有限公
浙江联大化工股份有限公司
瑞安市建泰阀门配件厂

23
15
358
230
37
59
20
160
112
121
80
121
74
95

303
21

194
416
75
8
62
34
189
69
63

160
55
30
196
53
58
219
6
92
237
466
44
8

183
86
6

10
4
85

110
337
121
66
70
38
18
90
21
362
22
63
99

104
136
183
45
56
115
138
68
53
39
17
10
339
94
370
120
198

1426
112
127
596
32
139
56
119
21

209
108
197
66
30
218
16

1
1
3
4
1
2
1
1
1
1
1
1
1
2
4
1
2
1
1
1
2
2
1
1
1
3
1
1
3
1
1
3
1
1
1
4
1
1
1
2
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
3
1
2
1
1
8
1
2
5
3
2
4
5
1
4
2
4
2
1
4
1

0
0
3
2
0
2
0
0
0
0
0
0
0
1
3
1
1
1
0
1
1
0
0
1
0
1
1
1
3
0
0
0
0
1
0
0
1
0
0
2
0
0
0
0
0
2
1
0
0
0
1
1
0
0
0
0
1
1
0
0
0
0
0
1
0
0
1
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
1
1
1
0
1
0
0
1
0
0
1
0
0

177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265

合计(人)

浙江大桥鞋业有限公司
浙江海纳鞋业有限公司
浙江华峰新材料股份有限公司
浙江华峰合成树脂有限公司
卡贝科技股份有限公司
瑞安市东波机械有限公司
瑞安市康特鞋业有限公司
浙江富士制鞋有限公司
瑞安市光华针织有限公司
瑞安市向阳机械配件有限公司
瑞安市化工轻工建材总公司
浙江正力鞋业有限公司
瑞安市民族宗教事务所
瑞安市芳庄乡学校
浙江基西亚针织有限公司
温州复兴锻造有限公司
瑞安市特教教育学校
浙江名都鞋业有限公司
瑞安市红腾汽车销售服务有限公司
瑞安市优拓电子科技有限公司
瑞安市卡瑞奇箱包配件有限公司
瑞安东大眼镜有限公司
浙江光辉包装印刷有限公司
温州润和带业有限公司
浙江恒光汽车部件有限公司
瑞安市海利水产食品有限公司
浙江德光机械有限公司
温州华特热熔胶股份有限公司
浙江鸿基金属构件有限公司
温州美一塑业有限公司
温州东鸿箱包有限公司
瑞安市中皓非织造布有限公司
瑞安市先登铜业有限公司
瑞安市裕欣市政园林建设有限公司
瑞安市五心纸业有限公司
浙江百强乳业有限公司
瑞安市中宝置业有限公司
温州市煌钢五金有限公司
瑞安市冠达商贸服务有限公司
浙江华信汽车部件有限公司
浙江金裕铝业股份有限公司
浙江奥康银丰投资担保有限公司
浙江名博建设有限公司
瑞安市万好塑料制品有限公司
浙江铭家鞋业有限公司
瑞安市永华包装材料股份有限公司
温州市图盛供电服务有限公司瑞安分公司
瑞安市琻鹰鞋材有限公司
瑞安市亿豪电器有限公司
浙江广维通信有限公司
瑞安市华恩机械有限公司
瑞安市博戈汽车部件有限公司
瑞安市华宝化工有限公司
瑞安市海霸洁具有限公司
瑞安市新世纪食品有限公司
浙江天律工程管理有限公司温州分公司
瑞安市锡达汽车配件有限公司
瑞安市向上塑胶鞋业有限公司
瑞安市华宇阀门配件有限公司
杭州肯德基有限公司瑞安安阳分店
温州佳旭建设监理咨询有限公司
国家税务总局瑞安市税务局
浙江迅达工业科技有限公司
瑞安市第二建筑工程有限公司
瑞安市圣亮鞋业有限公司
瑞安市燕王针织有限公司
瑞安市林溪水电站
瑞安市华星照明科技有限公司
瑞安市巨盛机械有限公司
荣光集团有限公司
瑞安市天安建设监理有限公司
温州江都机械制造有限公司
瑞安市金字塔鞋业有限公司
浙江倍发来服饰有限公司
瑞安市朝阳标准件有限公司
浙江正东科技有限公司
瑞安市洁美塑料有限公司
瑞安市云顶标准件有限公司
瑞安市华数广电网络有限公司
浙江正东机车部件有限公司
瑞安市爱心阳光社会工作服务中心
中精集团有限公司
浙江省瑞安市塘下职业中等专业学校
浙江马锐动力机械有限公司
瑞安市爱光锻压有限公司
瑞安市安阳街道办事处
瑞安市大虎鞋业有限公司
浙江新世纪机械制造有限公司
瑞安市雅美娜针织有限公司

294
361

1045
652
228
217
95

102
112
51
43
156
15
16

530
5
56

468
32
60
260
164
114
123
216
61
75
178
10
34
50
10
24
41
70
117
56
32
11

170
55
36
75
56

108
46

644
45
9

220
16
24
33
115
23
73
13
286
38

102
32

474
258
50
89
51
21
27
41
23
54
57

310
315
90
51
19
50
215
224
7

396
195
46
54
80
356
155
70

42403

2
3
1
7
3
2
2
1
1
1
1
1
1
1
4
1
2
1
1
1
1
2
1
3
1
1
1
1
1
1
1
1
2
1
2
1
1
1
1
1
2
1
7
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
2
1
1
1
2
1
2
1
4
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
4
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
2
1
1

450

1
3
0
2
0
1
1
0
0
1
0
0
0
0
0
0
2
1
0
0
1
0
1
0
1
0
0
0
0
0
1
0
1
0
2
0
0
1
0
0
0
0
1
0
1
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
1
1
1
0
0
0
0
0
0
0
1
1
0
1
0
1
0
2
0
1
0
0
0
1
0
0
0
1
0
1
1
0
0

140

妈妈，请给我一次机会。

还记得那次吗，妈妈？

那天，我肚子饿得慌。你说，要煎个

鸡蛋给我。我点点头。你倒油，打蛋，入

锅，翻转，一眨眼的工夫，蛋就煎好了。因

为肚子饿，我狼吞虎咽，这一个蛋马上被

我消灭了。

心里还萌生了一个念头：原来煎蛋这

么简单，我也想试试！这样我下次也不用

饿肚子了啦！于是，我对妈妈说：“妈妈，

我也想煎个蛋，让我也试一试吧！”“不行，

油太烫！”妈妈一口回绝。但我想试一试，

就拉着妈妈的衣服，软磨硬泡：“妈妈，你

就让我试一试，试一试吧！”“不行，太危险

了！”

我费尽口舌，就是想说服妈妈。最

终，妈妈也经不住我的软磨硬泡，还是同

意了。

我开始煎蛋了。

我先打好蛋，再把油小心翼翼倒入锅

中，烧烫，然后倒入鸡蛋。这时，锅里的油

噼里啪啦地炸开来。“小心点，别被烫到！”

妈妈在我身旁叫道。“我会小心的！”我应

道。

“该翻了！”妈妈又叫道。“知道了！”我

拿起锅铲，把鸡蛋推到旁边，一提，鸡蛋被

我卷了起来。妈妈见了，一把抢过锅铲，

说：“你不会，我来！”“不行，妈妈再给我一

次机会，好吗？说完，我又一把抢回锅

铲。我艰难地把鸡蛋翻了过来。妈妈竟

没有再唠叨。

终于出锅了，妈妈煎的蛋像一张大

饼，我煎的蛋像一个馒头。

虽然这次结果不尽如人意，但是我还

是想对妈妈说，如果以后还有这样的机

会，一定要让我试一试，让我自己来！相

信我能行。

我也想对天下所有的父母说，请给孩

子们一次机会，给他们一片天空，他们才

能展翅翱翔！

“她自强不息，她永不低头，她对生

活充满了渴望，她对生活充满了激情，这

是一曲震撼灵魂的赞歌，在人们心中永

远回荡。”不错，她就是——海伦·凯勒。

当我再次打开这本书时，再次深深地被

海伦的精神所感动。

海伦的一生只有19个月的光明与声

音，然而，就在这黑暗而又寂寞的世界

里，她并没有放弃，而是自强不息，在家

庭教师莎莉文的帮助下开始了她的求学

生涯。由于不屈不挠的精神，她学会了

说话、写作。虽然这个过程并不是很顺

利，但她并没有放弃。终于，她的努力得

到了回报，用自己的汗水实现了大学梦

想，进入哈佛大学，并掌握了英、法、德、

拉丁和希腊五种语言文字⋯⋯

生命不可能是一帆风顺，总有波涛

汹涌，总有暗礁风暴。只有战胜困难，才

能赢得胜利。海伦，一个双目失明的聋

人，她用自强不息、不屈不挠的精神迎来

了灿烂的阳光，用乐观和努力奏响了生

命的乐章。

树，砍断枝条还能再生；草，烧了还

能再长。悬崖上的一棵松树茁壮地生长

着，不需要谁来施肥，也不需要谁来灌

溉。一粒种子，可以掀翻压着它的石块

⋯⋯安妮出生不久就父母双亡，成了孤

儿，虽然受到了生活的打击，但还是微笑

着面对生活。杏林子12岁时因患有类风

湿关节炎失去活动的自由，历经3年多的

磨难后，逐渐从沮丧和绝望中走了出来，

凭着自己乐观的生活态度和顽强的毅

力，她的文字成为台湾、东南亚地区最畅

销的书籍。贝多芬，一个才华横溢的音

乐家，却在26岁耳聋，多么致命性的打击

呀，但是苦难变成了他的创作力量的源

泉，他以巨人般的毅力创作了《第九交响

曲》，总结了他光辉的、史诗般的一生，并

展现了人类的美好愿望。

这一个个事例告诉我们生命是宝贵

的，也是美好的。破蛹成蝶的毛毛虫，砖

缝里顽强生长的小苗，绝境中奋力求生

的飞蛾⋯⋯

这令我想到了雨果的故事——

雨果在 20 岁时开始发表作品，29

岁创作了轰动世界的《巴黎圣母院》，可

是正当他处于创作高峰、激情奔放时，

恶 性 心 脏 病 发 作 了 ，这 一 年 他 才 40

岁。人们惋惜万分，这颗巨星要坠落

了。可是雨果不悲观，在医生的指导

下，他锻炼、打拳、跑步、游泳、爬山⋯⋯

顽强地与病魔抗争，健康状况好转了，

体质增强了，他又拿起了笔创作不懈，

60 岁创作了《悲惨世界》，80 岁写了戏

剧《笃尔克玛》，他向世界放射出自己生

命的灿烂光芒。

每个人的一生都会遇到各种各样的

挫折和不幸，是勇敢奋起还是从此沉

沦？这一个个不屈的生命给了我们最好

的答案，纵然有许多阴霾，也要奏响生命

的乐章：“即使被冰雪覆盖，娇艳会卷土

重来⋯⋯”

（指导老师 黄丽新）

童年，是一片广袤无垠的夜空，我们

的自由和天真变成闪烁光芒的星星；童

年，是一片五彩缤纷的花海，我们的幸福

和欢乐化成沁人心脾的芬芳；童年，是一

幅美丽的画卷，我们的想象和憧憬被编

织成绚丽、散发光晕的色彩⋯⋯而童年

时发生的趣事，是一颗颗种子，扎根在我

的心底，在慢慢地萌芽——

犹记得我年幼的时候，我的爱好与

众不同——喜欢一个人坐在路边，用手

托着鼓鼓的腮帮子，看着路上来来往往

的车辆和熙熙攘攘的人群。我睡眼朦胧

间会异想天开，觉得自己是一个酷酷的

女司机，身着短袖衬衫和牛仔裤，一关车

门，一戴墨镜，一甩头发，一踩油门，一转

方向盘，车子就“飞”了出去。一个个人、

一辆辆车，从窗外闪过⋯⋯我想着想着，

就控制不住自己的手和脚了，只见我握

着拳，手臂直直地向前伸，活像一个从

“植物大战僵尸”游戏中跑出来的僵尸。

接着，我一踩“油门”，摇头晃脑地向前冲

去⋯⋯我完全沉浸在自己的幻想世界

里，不管路上车辆飞驰、人头攒动。等

等，前方有“不明物体”！前方高能！可

是，由于我的“时速”太快，“刹”不住车，

一头栽在那硬邦邦、冷水水的“不明物

体”上。随即，疼痛像一条小蛇，盘踞在

我的头顶，并“嘶嘶”地吐着信子，向我的

额头爬去。

我一下子哭了起来，哽咽着大喊。

泪水顺着脸颊往下淌，湿了大片衣领。

泪眼朦胧中，我不经意地抬起潮湿的眼

帘——我撞在电线杆上了！我下意识地

摸摸自己的头，摸到了一个大包！

这时夕阳已经西下，发出万丈光芒；

晚霞五彩缤纷，绚彩无比。天空一片绚

丽，大地彰显辉煌。我忘记了疼痛，沉醉

于这美景中无法自拔。

“嘎吱——吱！”一阵刺耳的声音突

兀地响起，划破星空，打破了寂静。我转

过头，望向声源——哦，原来是送货的人

开着三轮车来了。奶奶立马跺着小碎步

迎上去。我探出头，猫着腰，弯着腿，蹑

手蹑脚地溜了出去，钻进车里。我左瞧

右看，暗喜没有人注意到我。

“耶！我会开车！”我在车里蹦来蹦

去地大喊道。

突然，我的衣服被人扯了一下，右肩

一沉，整个人失去了平衡，差点从车上滚

下来。我一歪头，是奶奶！她一把把我

从车上抱进怀里，嘴里念叨着：“太危险

了！”

“哼，反正我会开车了!”我大声叫

着。奶奶抱着我，拨开那不知什么时候

围起的人墙，回家了。人群散了，大人们

的哄笑声却还在夜色中回荡⋯⋯

长大以后，每当我想起这件事，总会

忍俊不禁。虽然我不能再去一一重演童

年，但是，童年的美好和温暖，童年的幸

福和快乐，童年的无忧无虑，童年那生动

有趣的一幕幕，却成了我一辈子最单纯、

最珍贵的回忆⋯⋯

夜晚来临，我迈着沉重的步伐，拖着

疲惫的身体，感觉背上的书包有千斤重，

一步一步地在小道上缓缓地走着，任凭昏

暗的灯光将我的背影拉的很长很长。

走着走着，突然，一只狗，一只流浪狗

出现在我的眼前，瞧着它那模样，小眼睛，

塌鼻子，无力的四肢勉强撑起那消瘦的身

体，白毛被污水浸成了花斑狗，一副邋里

邋遢的模样，站在那儿，还发出“呜呜”的

声音，仿佛在呼唤着什么。是在叫我吗？

我问自己。

我停下脚步，回头望去——它，也正

望着我，小眼睛仿佛乞求我给他点什么，

它边看着我边朝我这个方向艰难地走来，

四条竹竿似的腿发抖的厉害，肚皮贴着脊

梁骨。应该是好几天没吃东西了吧!我

想。

我干脆转身朝它走去，蹲在它身边

问：“小东西，你是肚子饿了，要吃东西是

吗？”它发出了“呜呜”的声音，好像听懂了

我的话。我的心情一下子愉快起来了，放

下书包，仿佛把所有的疲惫都放下了，顿

时觉得轻松不少，打开书包取出一块面

包，撕开包装纸，香气顿时溢了出来，我把

面包掰成两半，一半给它，一半给自己。

一看到面包，它便两眼放光，我直接把面

包放在地上，它嗅了嗅，又看了看我，我笑

了笑，摸了摸它的头，它居然放心地吃了

起来。看着它很快地吃完这半个面包，又

朝我“呜呜呜”的，我很快理解了它的意

思，把另一半面包也给了它。

吃完面包的它高兴地只叫，用粗糙的

舌头舔了舔我的手，身体蹭了蹭我的裤

脚，尾巴兴奋地摇得像朵盛开的菊花，开

心地跑走了。

望着它跑远的身影，我开心地笑了，

突然觉得背上的书包一点儿也不重了，步

伐也轻快了起来。

大家好！你们喜欢猜谜语吗？“一扇

玻璃窗，里面有名堂，跳舞又唱歌，经常换

花样——打一家用电器。”嗯，对了，这是

电视机。今天，我们来聊聊电视机的变化

吧。

国庆节期间，有一部电影广受好评，

那就是《我和我的祖国》。影片由七个故

事构成，我印象最深刻的是《夺冠》。这个

故事讲的是马上要进行女排奥运会决赛

了，一个弄堂里就冬冬家有电视机，于是

他们把电视机搬到巷子里，放得高高的，

街坊邻居搬出椅子、凳子，大家围着电视，

心情激动看比赛。可是因为天线一直在

晃，导致电视机出现“雪花”，一片模糊。

于是冬冬一次又一次爬上屋顶，调试天

线。

我记得其中一个镜头是这样的：冬冬

站在屋顶上，一手拿着天线，一手拉着绳

子——为了使电视天线固定住。好几次

他想离开，因为他的好朋友小美马上要出

国了，他想去送礼物道别。可是，他只要

一动，电视就没有信号了。弄堂里那么多

人可指望着看电视里女排在奥运会上夺

冠呢。于是，他咬牙坚持着，任凭汗水流

淌而下。

看到这里，爸爸深有感触地说：“这个

场景和我们小时候一模一样啊！那时候

的电视机可以说就是一个‘奢侈品’，谁家

有电视机那可是让人羡慕不已的。”

“对哦。我小的时候家里买了电视

机，当时正放《西游记》。一到时间，一群

孩子就往我们家跑。凳子不够用，大家就

站着看。那热闹劲啊！”妈妈接着说道。

看完电影，我们去爷爷奶奶家里玩。

正好爷爷想看戏曲，可是对如何调试家里

新买的液晶电视机还是有些云里雾里。

这对我来说可是轻而易举，三下五除二就

调好了。爷爷说：“现在电视机变化可真

大啊！接收信号强大，电视画面清晰，频

道那么多，想看什么就看什么。”

“是啊，现在有环保的低辐射电视机，

不伤眼睛的液晶电视机，可爱的卡通电视

机，还有科技含量很高的等离子电视机、

3D 电视机、网络电视机⋯⋯种类可多了，

技术也很先进。”我向爷爷奶奶介绍。

电视机在变化，人们的衣食住行也在

发生翻天覆地的变化。科技突飞猛进，社

会日新月异，巨龙正在崛起！祖国正在腾

飞！

（指导老师 黄秀丹）

大千世界，无奇不有。瞧，我们班都成

动物园啦！

最具特点的要数陈丕胤同学了，他是

我的同桌，也是我们班最烦的人，简直就是

一只烦人的苍蝇。你跟他讲理，他一定不

会听，不告老师，他就不会停止他的“无法

无天”，就像苍蝇一样，不抓住他，他就不会

善罢甘休。他喜欢在老师上课时说小话，

“洪硕，给你一张纸，洪硕，帮我折一个东

西，洪硕⋯⋯”犹如一只苍蝇在你耳边“嗡

嗡嗡”地叫，你知道有多难受吗？最难以忍

受的是，赶走它，飞回来，再赶走它，再飞回

来，完全具备苍蝇的特性。有一次，上数学

课时，他把头靠在洪硕的桌子上，洪硕把他

推回去，他又靠过去，一直重复，只到数学

老师把他“赶”到后面他才醒悟。大家说他

是不是一只名副其实的苍蝇。

说起我们班的李白轩，有人说像猴子，

很好动；有人说像鹦鹉，爱接嘴。但是我觉

得他更像一只狗，因为他有着像狗一样机

敏的鼻子。一次，洪硕带了很多吃的，李白

轩一闻到食物的气味就两眼放光，马上跑

到洪硕面前“乞求”，那样子活像一只等着

主人赏赐食物的小狗，让人忍俊不禁。他

还有一个爱好就是喜欢有事没事地去开、

关教室的门，因此，他得到一个绰号“看门

狗”。

上面提到的洪硕，他长得很胖，整天挺

着圆滚滚的大肚皮走来走去，一副自以为

是的样子。我只能说他真的像一只可爱的

大胖猪！他胖得身上的肉都快垂到地上

了，笑起来满脸的横肉还会挺起来，一闭嘴

肉又马上耷拉下来，可爱极了！他很爱吃，

平时书包里除了几本书之外，装满了各种

各样的食物，就连笔袋也不放过，现在我知

道他为什么这么胖了。

除了上面几位，我们班还有像天鹅般

优雅的潘昱含，像河马一样大嘴巴的应志

宣，像百灵鸟般会唱歌的我的妹妹木乙涵

⋯⋯还有很多很多像各种动物的同学，我

们班的动物园可真热闹、有趣啊！

（指导老师 陈小若）

奏响生命的乐章
安阳实验小学 五（3）班 陈锦相

从电视机的变化说起
瑞祥实验学校 四（5）班 张烨康

童趣无限
虹桥路小学 六（3）班 张伊凡

我们班是个动物园
安阳实验小学 四（6）班 木一澍

妈妈，请给我一次机会
万松实验小学 六（1）班 陈铭煜

邂逅
集云实验学校 六年级 陈瑞彧